In famam alienam irruat.

Psal. 14. 17.

Et malignitatem conuoluit.

Valer. Max.

Terent.

ne cognoscantur mendacia: ventum enim persequuntur, licet obruantur. Cum huiusmodi malignitatis proposito, umbrarum corpus inapprehensibile apprehenditur. Cur ad umbram, quae quidem sine corpore cognoscitur? Quippe umbra, ex caliginis nigredinis, mendacisq; fotis: igitur totus focus in obscuritatem tetricam veritatis. Hinc David Numini clamat: Resiste animam meam a malignitate eorum. Genebrard. & Maluend. Honorem meum. Equidem erga detractam honoris famam, est omnino malignitas, & venditur uti veritas. Resiste. Ergo honor vel mendacijs, vitijs iam illorum malignitate evoluit: ideo cor pravum umbræ caliginem fureter apprehendit: propositum ergo, ut honorem malignitas tollat; quippe etiam mendacia cognoscendo denigrat. Redivivus videtur Sylla, de quo Valer. Maxim. lib. 9. cap. 3. n. 8. Convolso peccatore (inquit) spiritum crurore ac minis mistum evomuit. Alita miseris reipubl. impotentia furor: igitur in dubio est; Syllane prior, an iracundia Sylla sit extincta. Unde igitur tot privilegia continuata abusi honoris? Maxima enim peccandi illecebra, spes inconcussa impunita: quapropter Terentius, d. v. 74. ait:

Deteriores omnes licentia fiunt. Non pudor, ubi non timor.

DIDASCALIA IV.

Dilationem operis qui amat, in opere caspit.

Hesiod.

Joan. 4. 23.

Penitentia in articulo mortis suspiciosa.

Anit Hesiodus in Scuto Herculis, v. 97. Minime delectat quod vel peccator penitens facit, sed quod fecisse veller: nihil enim illi in cordolium punget, atque negotium facesset in sanitatem vulnere; si quod faciendum, iam factum. Venit hora & nunc est: dicit nostra Tautologia. Venit hora, & nunc est: legitur ex Syro & Caetano. Venit quod veniet, etiam Nunc. Cognoscit peccator indigere penitentia, ut steru aboleantur crimina. In articulo mortis est omnino suspiciosa; quippe necitur, an oriatur gemitus ex dolore mortis, vel ex hortore criminis. Veram de peccatis ipsis lachrymis exprimit penitudinem; qui legerit ante mortem: & in penitentiam veram signatur præsens, quod futurum est;

ut quod futurum, fiat nunc: etenim hora nunc in vera penitentia, antequam venerit hora; quippequam nunc fieri oportet, ut sit factum exacte cum hora venerit: nec in opere caspit, qui quod faciendum in pericula disere: expectetur itaque precipitem, irrevocabilem ruinam, si non prospexerit caveam; etrique ex dubijs lachrymis lachryma; si expectat focors donec sordiat peccatoris fovea. Dicit vel Epictetus Enchirid. Lect. 47.

Et omnium vita dilatione perit.

2. Objicit petricula Monachorum Legislator. Ideo nobis (inquit Prolog. Regul. S.) propter emendationem malorum huius vite dies ad inaiuas relaxantur: ne metuendus Dominus, irritatus malis nostris, ut nequissimos servos perpetuum tradat ad penam, qui eum sequi noluerint ad gloriam. Peccata conscientiam nonnumquam vellicant, atque vellicatu mordicant, qua punctione pharmacum laesus quaerit; sed frequenter in mores ratione damnatos natura recurrit, & delicijs, seu potius illecebris trahitur, atque spe temporis in damnationem traducitur, fluctuant inter extrema iudicio, serè sine libertate pravo dominante affectu; quo miserè in mare vorticosum laetatur, cognoscendo periculum, ubi summergitur. Pognam tunc tunc dominantem laetatur, cognoscendo periculum, ubi summergitur. Pognam tunc tunc dominantem laetatur, cognoscendo periculum, ubi summergitur. Pognam tunc tunc dominantem laetatur, cognoscendo periculum, ubi summergitur.

Vivis memor lethi: fugit hora, hoc quod loquor, inde est. En quid agis? Dupli in diversum seinderis hano:

Hanc sine, an hunc sequeris? Subeas alterius oportet Ancipiti obsequio dominos, alternus oberes.

Nec tu cum obstititeris semel, instantique negaris Pavere imperio; Rapi iam vincula, dicas: Nam & lachata canis nodum arripit. Affamen illi Cum fugit a collo trahitar pars longa catena.

Cave, citò hoc credas; Tulseo; finire dolores Præteritos meditor. At quid ex huiusmodi colloquio libido, & inolita consecutus appetitus prævaricatio?

Indulge Genio, carpamus dulcia: nostrum est Quod visis. Cinis & Manes & sabula fiet. Hæc suggerit vicia præfens, fugax doloris, dum peccator teritur inter saxum & sacrum &

Epictet.

S. Beuedict.

Imò periculosa.

Tempus peccatori quod habet aut scilicet arque non futurum capiti.

Marth. 27. 19. Luc. 13. 9.

Paenitentiam relaxare non oportet, quia quantoque rigoris.

Ibid. Pelus.

Marth. 18. 10.

Marc. 11. 23.

Dilecti ubi fuerint expectat, nul um capiat.

& odio & amore criminam; socordiæque monita pretermittit rationis, ut impetè cadat præceptis, & tempus amissum miserabilis cupiat, ac miserabilior non inveniat, fatagens emergere (quin fugiente tempore se possit effugere) ut valet; quippe viciorem femina secum gerit & dum expectat adhuc quod tempus, tempus sit, venit & repente nox. Venit igitur nox absque ulla luce, quando nemo potest operari.

3. Petije famelicus Afferor N. è ficulnea ficus, ut refocillaretur anima, at non sunt ficus in ficulnea, licet promitteret fructum, pompositate foliorum. Unde iratus ait: Numquam ex te fructus nascitur. Ita factum. De alia ficu sterili iudicium in eradicationem fit, & cultoris precibus, vel itillis, sit; & prætermittitur, quia expectat, quod dato tempore fructum faciat. Duplex hinc ficulnea ficulneæ articulus designat in prava sterilitatem virtutum, & impoenitentiam criminum; quam ob causam de illis monet Christus agere poenitentiam: v. 5. Hic lid. dor. Pelusiora, lib. 3. Epist. 7. subdit: Conserbare ficum, cum alteran maledixit, rigorem sonat. Tribuere tempus, ut possit ferre fructus, in quo pietas floret maxima, est iudicij iracundia; cum ille alius credicor dixerit, alieno gravatus are: Patientiam habe in me & omnia reddam tibi? Hac utique & non alia causa, sterilitatis consummata impoenitentia; igitur exactor patientiam in debitorum solutionem habuit, & debitor impoenitens nihil reddidit. Ficum Christus à longe vidit & eius follia; venitque, siquid forte inveneret in ea. In ea si quid, nec quid est. Aliquid si forte quæsivit, sed nihil invenit: ficumque ingratus vi dex iustus arefacit; quia habuit tempus præ foliorum pompa ad vanitatem vite, sed nequaquam in fructum penitentia.

4. Ulterius. Non vult index mortem peccatoris, sed ut convertatur, & conversione vivat. Hinc quotidie criminum poenitentiam expectat: expectandoque, ac sicum servatulo sicum rigore punivit; quia expectatione nil reddidit, poenito tempore in fructum, ad vanitatem viridantium foliorum: igitur nec fructum, nec quid pertulit; cum sociam ficulneam eadem causa arefactam vidisset. Rigor irruit in temporis crediti abusum: & quod clementia in supplicium fuit convertum, excludentis ad iustitiam divinam, omnino misericordiam; quia ad damnationem iustificaverat causam. Dum alteram maledixit, in alterius conservationem rigorem ostendit. Fuit reservata, ut ageretur sterilitatis poenitentia. Nihil

protulit, nihil in utilitatem pertulit: expectaque est severam austeritatem, à quo recuperat in fructum conservationem; quippe status prioris nulla fuit facta conversio, etiam in exemplum alterius visio supplicio. Denique. Non in vanum obijcerit ficum articulus, sed, quia hora est, ut in frugem peccatoris redeat pectus. Hic expectat mortis articulum, quo non est tempus ficorum; Index querit; verum sicum nihil habet, ut peccator respiciat, antequam mors præviã ægritudine adveniat: igitur ficus animæ in criminum poenitentiam fructificare non valet, dum defectu vite arefcit. Si hoc tempus in poenitentiam à peccatore expectatoris numquam fructus radice cordis nascetur; etenim plentiamque poenitet, quippe circumdederunt dolores mortis, nequaquam cruciatus criminis. Quia non huius odium, de dolore propter mortem concepto, sensum irrepit fastidium: placetque iterum quod displicuit, si periculum mortis vita forsitan evasit. Superest (inquit Plin. lib. 7. Epist. 10.) ne ruias, quod damnasse dicitur, placeat: azutque poenitentiam poenitentia sua.

Fallitur temporis confidentia, simulque doloris criminis larvæ; quasi facere nonnumquam possit, quod semel fecit: perperamque poterit facere, cuius poenituit fecisse. Mala ergo in dilatione fiducia, quia non poenitentia inducit poenitentiam. Apposite Mantuanus, de Acedia, v. 35. succinat: Huic gemina comites Spes & Abactanea, doloris Conscia perpetui.

5. Sumitur ex fructu ventris metaphora & aptè, ad agendas fructus dignos poenitentia; ne poenitentia sint digni, qui addidit criminum satisfactioni; ampliusque tempus vel in dolore desideret error; ut de fructu plangatur ex vulnere dolor. Satam apud virum commendaverat pulchritudinis decus, sed sterilis erat, nec habebat liberos; habitura tamen, ut promiserat Dominus. Et illa & Abraham erga fructum desponderant animum. Erant enim ambo senes, provecatque ætatis. Unde Deus viro favoret, spemque abolitum peccatore reciperet, illi dixit: Tempore isto vita comite, naccibit fructum Sara uxor tua. Quo auasto, Sara risit. Si ipsa se risit, quis crederet? Tandem, tandem concepit & peperit filium in senectute sua, tempore quo prætererat ei Deus, dicitque Sara: Risum fecit mihi Deus, quicunque audieris, corridebit mihi. Quis audieturus, crederet? En articulus illorum, qui criminum poenitudinis protrahunt fructum utque in senectam & senium: equidem estsi amon-

Etiam in x. v. iusticia nulla obversu.

Elia.

Mantuan.

Genes. 18. 10.

Ibid. c. 21. à 12.

Vel qui fructum caritatis de fructu dubitatur.

amentia caput dolet, elleborum sero venit; sepeque frustra, quippe innolevit amentia, inveterataque habitibus aegritudo, peccatoris ictu non expellitur a cerebro. Constat enim ex articulo: in fenectura Sara sane tulit fructum, sed per miraculum.

6. *Quis crederet?* ipsa nicit. Fenectum habet: & extra fidem etiam ipse visus fructus; quippe tempus fenectutis non est opportunum tempus. Mores utique diuturno contactos, tempore longo nutritos, haud creditur facile, mutari, ac posse, in cariola sterili fenectute. Adolefcens iuxta viam suam, etiam cum fenecerit, non recedit ab ea. *Omnia hominum negotia* (infit Seneca de Tranquill. animi, cap. 15.) *similia in his esse; nec vitam illorum magis sanctam aut severam esse, quam conceptos inebriatos. Agitur animus in noctem, & everfis virtutibus, quas nec sperare licet, nec habere; tenebra oboriuntur.* Unde de Sylla, Plutarchus ait: *Senectum & ridiculum juvenilibus animis magno amore complexus; longius proventus est, eo in dies secum florescente morbo.* Morbi, aetate florescente, curatio non creditur fenectute. Quis crederet? Qui ex fructu, morum mutationem videt. At capicit fides, vel dum opus coram oculis: e quidem cum consuetudo gravet, vel cum fide nemo credit; ut patet fecunda Sara, cuius felicissimi partus videtur fetus, verum non creditur partus. Hinc Euripid. in *Hippolyt.* v. 1144. accinit:

Seneca

Plutarchus

Haud tempus sterilitis, fertilitis tempus.

Euripid

Isid.

Vel conceptio peccantis facta, du bitatur de partu

O infelix, misera mater! Heu, Filium frustra peperisti. Peperit & feliciter, fecunditatis habens pignus: sed cum in fenectute sterili pareret fructus; miscra dicitur, & infelix nominatur, cum non prodesset, quasi numquam peperisset. *Non parturivi, & non peperivi, & non nutritivi juvenes, nec ad incrementum perduxivi.* Si juvenes habuit, utique parturivit. In fenecta fructus tulit inventuris; sed inhabiles ad incrementa virtutis & perfectionis: iureque parturiens inficiatur, quod habetur, ne expectemus tempus invalidum fenectutis, ut nascatur respicientia a peccatis: e quidem si alij ex rebus in angore moeret cor; necitur in fructibus penitentiae, cuius & qualis virtutis fuit: an nati, nati; an parti, vivi vel mortui; quippe creperum, ubi prater criminis dolorem, pericula instant, an ad gratiam consequendam, fructus valeant, vel non valeant.

7. Haud alio intuitu post fidem dubiam, Sara post fructus concessit gratiam; dicit Sara: *Risum fecit mihi Deus.* Erat in tempore fenectutis, illudusque vixerat sterili.

ris. Quod singulare & ipsa novitate defervit admirationi; risus causa: & quod alienum a fenecta videtur, uti risus designatur, ut eluceat in fenectute, quam diffusit, ferre fructus penitentiae: quandoquidem quod uti mirabile, merito celebratum, in ipso plausu erat risus argumentum. Dialecto nostrum: *Era materia de risu. Quo auditur, Sara risit.* Plus vidit, quam ex se concepit. Extra communem regularitatem naturae seriem, singularem contrariam experitur conditionem. Videt fenectutis fructum: risumque dicit ex fecunditate factum; quoniam si ad penitentiam illius tempora expectantur, fructus huiusce virtutis in hac aetate ridentur. Quid si ab alijs ridentur, vel irridetur, dum ipsa Sara se fecundam audit in illa miratur? Denique. *Quicumque audiverit, cor ridebit mihi; subdit idem, gratulabitur.* Unde? Ex Numinis concessio dono, quo refovit ex sterilitate naturae conditio: e quidem cum id temporis aliena morum mutatio, qui audierit, vel ridebit, vel benevolus plaudet: illa enim aetate si ad fructum doloris, penitens mutatur cor; vel risus, vel gratia Dei. Gratulatur ergo parturienti, qui quis audierit, de concessa gratia: igitur maxima Numinis dona, infuscanda aetate, sterili fenectute, ferre fructus penitentiae.

8. Si praesentem tantum ut miraculum aspicimus; qui ad penitentiam tempellivam expectamus? In miraculum? Nec praevidemus periculum? Certumne crastinum? Error. Fac (inquit Seneca, Epist. 1.) *ita fac, vindica te tibi: & tempus, quod adhuc aut auferatur, rut surripiebatur, aut exciderat, collige & serva. Sic fiet, ut minus ex crastino pendeas, si hodierno manum intuleris. Dum differitur vita, transcurrit.* Quid ergo de incerto tibi promittis, si nihil habito facis? Quod modo non fit, non fiet, Deus exaudiet? Nequaquam obsequia movent.

Tam facilem dicas, votis ut praebe at aureum? Quis scit, an adijctant hodierna crastina summa Tempora, Dij Superi? Quid ergo? Eritne morum mutatio? *Crastinum si adiecerit Deus* (subdit Stoicus, Epist. 12.) *lari recipiamus. Ille beatissimus est, & securior sui possessor, qui crastinum sine sollicitudine expectat.* Expectat sine sollicitudine, qui ad frugem minime pendet a crastini expectatione: alias quoniam quod expectat, haberet, se in perniciem expectans expectaret: commodaque criminum penitendinis ignorat, qui non tempus sed se expectat. Carpit Perius, Satyr. 3a v. 57. Penitentia

Et ipse ex parte, pua

Semper miraculum.

Seneca

Error tempus expectatis.

Horatio Satyr. 1a a v. 200

Seneca

Non in hac rebus repit expectat sed se.

Surgentem dextro monstravit limite callem. Seris aabuc? Lassumque caput compage soluit.

Perius.

Oficitat besternum, dissotis undique malis. An passim sequeris corvois, testaque laetique

Securus quo pes ferat, atque ex tempore vivit?

9. Ex tempore, sed non tempori vivit, quem sero penitet: igitur ductus, seu potius seductus fiducia ambigua fallacis cogitationis; decedit merito ab inimicis suis inanis: & ubi non est tempus cognoscitur dolus, quia venit mors super illos. Quisquis huius articulum fatne operitur, a proposito sine intentione frustratur. Qui tarde fecit, si fecit; diu noluit: vel voluit numquam; quia renuit accipere disciplinam & poenitentiam: quandoquidem si mortis articulum expectat, horam expectat, non ut poenitentiam agat, sed ut sustineat. Grave & extremum in animae lamentabili vulnus! Protruditur a tempore, qui protulit stolidum tempus. Audiatur Bernardus. *Miseria sempiterna* (ait de Conversione ad Clericos, cap. 4. num. 6.) *quando iam poenitentia haberi poterit, agi non poterit. Ubi enim derit corpus, actus non erit. Sane ubi nulla fuerit actio, nec satisfactio quidem ulla poterit inveniri. Quocirca poenitentiam quidem habere, dolere est: nam poenitentiam agere, remedium doloris est. Haec fratres mei, qui pavet, caveat nam qui negligit incidit: & irrevocabiliter incidit ibi, unde non valet emergere. Periculum agnovere, qui Decida, dixerantque Apollolis: *Quid faciemus, viri fratres? Petrus vero ad illos: Poenitentiam agite.* Non sufficit poenitentiae materia: addenda est forma. Forma apponitur, si poenitentia agitur; qua remedium doloris criminis, qui poenitens attendat in vexationem doloris: dicitque Petrus ad respicientibus poenitentiam fieri, nequaquam poenitentiam pati; quippe non removeret transgressionis culpam, quisquis etiam dolenter patitur poenitentiam: in inferno enim doloribus poenitentia habetur, sed non agitur: cuius seriem in hac vita sequitur expectatio vana in crastinum; cum de die in diem impoenitentes deducantur in infernum.*

Poenitentia agenda, non poenitentia & qua res

Bernard

Act. 2 37

10. Antequam causam huius discriminis poenitentiae exprimamus, etiam amscultandus Augustinus. *Qui tardat converti* (inquit ad Phatras in eodem. ferm. 71.) *periculum facit anime suae. Mortem inveniet, qua ad tormenta deducit. Vitam longam vis*

habere malam? Dissoluta & paralytica cogitatio est de crastina cogitare conversione, & hodiernam negligere. *Cras, cras. O vox corvina! Corvus non redit ad Arcam, columba rediit. Et qui tempus fenectutis expectat, metuentum est; ne dum sperat misericordiam, incidat in iudicium: non enim tunc veniam inveniet; qui modo aptam veniam tempus perdidit. Non potest mereri quod petit, qui hic noluit audire, quod vindex iussit. Qui tempus poenitentiae datam negligit; frustra ante tribunal Christi preces effundit. Patet unde peccator sibi consulat; & quanti momenti, si poenitentiam agit. *Poenitentiam agite. Agite.* Non dicit, *Agatis*, nec *Agitis*, *Agite*. Modo. Dum licet, quippe ni modo, non expedit. *Dum adhuc vacat, & in hoc corpore sumus, & per hanc lucis vitam vacat implere; agendum est modo.* Non solum agendum, sed modo agendum; quoniam animae periculum, si non modo: etenim si poenitentia criminosis despicit horam; non agat, sed patietur poenitentiam: & dum sicine patitur; nec dolore continuo vulneris delectur dolor. *Optimum est* (subdit Bernard. d. n. 7.) *tunc sentire vermem; cum possit etiam suffocari. Itaque mordeat nunc: ut moriatur, & paulatim desinat mordere mordendo. Rodat igitur patredinam, ut mordendo consumat. Post igitur patris sanies cordium non consumitur; quippe vermis eorum numquam morietur.**

August. Quod unum est de defectu, in propriis suis in janis.

SB. ned. Qui dicit poenitentiam, non agit, sed poenitentiam.

Bernard

Masil d

Luc. 13 5

Quod est desiderium in actione poenitentiae.

cau-

causam doloris : cognoscit : peccasse ; dolosque penitet , seseque affligit ; quippe iniquitatem suam ipse iniquitatem cognoscit , & coram oculis collocat , ut dolore continuo contra non habeat . Qui patitur , esse dolet , violenter , invite sustinet : non dolorem patitur , si effugere possit . Qui agit dolorem eligit , ut patiatur & remissionem criminum poena voluntaria deprecetur : siquidem nisi voluntarium , haud quic conducere ad meritum , ut remittatur delictum : Salvatorque N. ne pereant , alte commendat ; non ut patiantur penitentiam , sed ut agant ; ut consequantur ex gratia reconciliationem Numinis , cognitione criminis , verecundia erroris , officijs penititudinis , & obsequio voluntario actus mortificationis : igitur qui patitur penitentiam , habet sanequam dolorem ; sed cum dolore ex doloribus numquam indulgetur crimen .

12 Perire dicitur , ubi in huiusmodi penitentiam studetur . Immittit fere Dominus uti animarum studiosus , variarum poenarum anxietates , languorum mortificantes labores ; ut eorum & pressi & oppressi vi , penitentiam fulscentes , convertantur cito ad cor : & dum hoc dolores gravant & verant ; quam invite patiuntur , penitentiam agant ; uti contigit in languore infirmitatis , vel in periculo mortis : ipsi enim cupiunt a Numine plecti , quippe ab illo vel supplicium non insuave . Unde afflicti , illi dicebant : *Miserere nostri , aut in tuo flagello vindicet iniquitates nostras* . Haud itiusmodi cogitatio laetific Ethnicos . Ille alius improbus , apud Petron . in *Satyric* . pag. 32 . *Qualibet scilicet (inquit) penitentiam Iudicij tui puni . Satis magnum erit misero solatium , tua voluntate cecidisse* . Milices Alexandro , apud Curtium , lib. 10 . cap. 4 . *Si mortem meruisse iudicet ; saltem ministros supplicij muta* . Claudian . de Bell. Gildon . v. 123 . *Q. poena mutata genus , & alio casu* . Ovid . 2 . *Metamorph* . tab. 1 . *Licet , igne perire tuo , clademque auctore levare . Sed precor , ut possim tutius esse miser* . Idem . 5 . *Trist* . Eleg. 3 . v. 34 . Virgilius de nique , 5 . *Enchir* . a v. 690 . succinit : *Eripe lethos* .

Infirmi-
tates dor-
mitatem
excitant
in conver-
sionem .

Indith.
7. 20.

Petron.

Q. Curt.

Ovid.

Deus vel
in suppi-
cio levari

Virgil.

13 *Apprehendite disciplinam , nequam-
do irascatur Dominus & percutis de via
iusta* : dicit Psalmographus ; eod quod Deus in peccatores uti vindex irascatur , si disciplina vulnerum in remedium non suscipitur . Ille apprehendit in agrotantium salutem , modo in medicinarum faucibus disciplina non apprehenderit dolorem ; praecurata facie vindictis in confessione , non inveniat quod dampnet ex ratione iudicij ; etenim cum crimen quod viderat , ex la-
chrymis non inveniat ; si disciplina apprehenditur , non irascitur . Nil iudicet criminis , quod iudicatum a nobis : disciplinae apprehendenda , si sine sagitta , ut calliget ex crimine penitendae stertus ; nec quando irascatur Dominus . *Apprehendite* . Quidni , *Suscipite* ? In discrimen actus , aut passae penitentiae . Penitentia acta est ex humilitate : penitentia passa ex humilia-
tione . Humiliatio fit disciplina suscepta ; sed humilitas , apprehensa ex criminis cognitione disciplina : haecque commendat David apprehendi , interveniente crimine ; in soliditatem penitentiae : quandoquidem factus , quod humiles , apprehensa disciplina suscepta humiliati a corrigente suscipiant .

14 Index disciplinam apprehendit , si obnoxius sceleri praetermittit , ut ex poena poenae cognoscatur causa , & agatur penitentia . *Miseria est* (subdit Bernard . n. 12 .) *ut humiliatio in humilitatem transeat , necessitas in virtutem* . In penitentiam a Domino dolor immititur : fannique exandens irascitur ; quoniam adhuc immissa disciplina , nec ulla a patientibus agitur penitentia . Via ista est , ne homo peccati quod ex humilia-
tione in humilitate transeat , atque virtutem penitentiae ex ipsa necesse-

firmitatis non penitet : attendit enim ad exitum poenae , nequamquam vita ; a quo totius momenti momentum . Conversionem infirmi dolor sollicitat , & adhuc dolens tempus conversioni expectat ; cum tempus non sit , & sit dolus falsa spe . Patiantur & a Deo , ut convertantur , doloremque penitentiae patiuntur , venientes vel tunc penitentiam agere . *Induraverunt facies suas supra patram , & noluerunt reverti* . Insipientes corde , quia quae patiuntur , saltem conformatione poterant agere : percontaque miserabiles , quia penitentiae dolorem patientes , vel in extremis , ad recuperandam gratiam , nolunt agere dolorem penitentiae ; de quo Dominus irascitur in summum , quippe ex necessitate noluerunt formare obsequium .

Jerem.
5. 3.

Qui pen-
itentiam
volens
non egit ,
ager non
agit .

Psalm.
2. 12.

Deus
non pu-
nit puni-
tum a
penitentia

Quae pen-
itentiam
faciunt
tanti , &
humilia-
tionis

Bernard.

cessitate constituit ; quippe alias virtus penitentiae erit ex dolore materialis penitentiae sine virtute . Disciplina quae non apprehensa , in conversionem immititur , sed ager cecidit , adhuc tempus esse ut convertatur . Angores praesantissimi in dolorem doloribus recedunt cor ; sed a via recta penitentiae recedit , quia amplioris temporis fovetur spes , ne arripat diabolus ; quoniam in stertem est tempus ; peritque anima , & Dei accenditur ira ; quippe noluit peccator apprehendere disciplinam , etiam Numine mittere dolorem in penitentiam . *Disceant* , qui nesciunt , cur immissa infirmitates : nec convertantur vel in articulo mortis Coci-
nit hic Paulinus , v. 2 . *Disceite iustitiam , reclusosque capessere mores ; Ne quando merito Deus irascatur in orbem , Si caecum lectio praesidi formidine laetis : Vosque via iuxta iuste percutis abacti* .

Paulin.

Fiat cito
quod
opus sa-
ctis .

Achill.
Bocch.

Et dum florescant , consensere rose . Ergo age , dum potis es , praesentibus usere , ne cras .

Expectes . Si vis discere , discite bodie .

DIDASCALIA V.

Eucharistica Sacramentum sa-
cularium oblivio dei-
tarum .

1 **E**Xcerptus ex Cypriano , de *Caena Domini* . Alexipharmacum in carnisprivio apponitur , ne incautus homo colore vel facietur , vel labatur , unde non poterit fargere ; quippequam exitus mori .

Propert
3. 2. a v.
5.
Cardac-
ebalis di-
ta Pa-
gala .

Aspice quos mittit humus formosa colores , Tadia si misera sint tibi luxuriae . Bacchanalia , *Fugalia* olim dicebantur , ut dicitur in *Ephemer* . 17 . *Martij* . Quid non liberum in huiusmodi theatro ? Cuncta natriebant otio . Modoque festiva , & Numini sacra , si celebrantur & praecipiti fugaj . *Tom . III . T . aut .*

alias subdole quasi suavis in animas ignis surgit ; qui nisi lacrymis extingui omnia non valet . *Flamma seiva* (inquit Apuleius , 2 . *Metamorph* .) *paros quidem prius vapore delectat ; sed somno exest uas , inmodico astu , aethro & ablu in basium aduersis incautos , tanquam Satyrum ad lumen impellit* . Unde illius otiosi in delictarum caltris , sero dolor .

Apulei.

Regnum
sunt Pe-
neris .

Uran , & in vacuo possere regnat amor . Qui uri non curat , accedat ; redactus in favillam , cognoscat flammam . Uti non poterit , ignem modò non tetigerit . In cogitationum quidem fuga , sopitur amanti frigida flamma . Alias laetet in perniciem illecebra .

Ovid .
Amor .
1. v. 30 .

Totoque in pectore Troia est . 2 *Aspikulatur cogitaminei Stoicis Cor-
dubens . Adepti (inquit , Epist . 168 .) multa mala passi sunt : maiorque pars miratur ex intervallo fallentia ; & vulgo magna pro bonis sunt . Bonum quod inuitat animos , & ad se vocat . Statim opponitur : Quid si inuitat quidem , sed in perniciem ? Suis , quam multa mala blanda sint . Invitatur Eva superiore excelsa felicitate , sed a daemone . Malum blandimine deauratum in malum , quamvis oculis pulchrum ; at nonque aspectu conlucet dolum ; quoniam dum illa concepit oculis maiorem felicitatem , venit invitata felicitatis perniciem . Atque demon invidus subornavit illecebram , ubi oculus Evae depreglatus est animam . Diabolus enim subleone animas , ubi his diebus fugalibus facit ad speciem volitare delitias : igitur per fictum ad extra gaudium , in exterminij incommodum ; disponit animas pati , ac nescire periculum , dulci lenocinio erroris . Sunt itaque illi mille nocendi artes .*

Srat . 2 .
Aquil .
v. 183 .

Senec .

Genes .
3. 5 .

3 *Cogitator in carnisprivio a diabolo , quod olim in Molochi sacrificio . Cum idolum esset ignitum (ait Adrichom .) in The-
atr . Terra Sancta in Ierusalem , n. 186 . & Kircher . in Pant . Hebr . cor . Syntagm . 4 . cap . 15 . Noique late in Ephemerid . 19 . Decem-
br . a n. 3 .) tunc impiissimi parentes , crudelitate incredibili charissima pignora sua , detestabilibus hisce complexibus , cremanda tradebant . Ne vero in horrendis illis tormentis , miserabilis puerorum clamor exauditus , parentum viscera posset commovere ; tum etiam ut gratius idolo fieret holocaustum , sacerdotes quandiu durabat , rancio tubarum clangore , ac ingenti tympanorum strepitu , uniusque aethera & aera repiebant . Pessimum dum extruitur strepitus , ut nec doloris pereantium clamor esset auditusi*

Et in per-
nicie in
illecebra

Et Ios-
dia .

Adrich .

Quid in
sacris
libri

Rrrr

il .

illorumque lamentabili exemplo, removeret praesentes, & quanto citius ab idolo; in cuius turpissimam, diram adorati one exarcentis imaginis (inter tympana, sistras, crotala & crepitacula) neque gentium audiri poterant voces; ut per istos vulneribus fauciam aurem, corda moverentur pancta in indicam compassionem: dum usi ducti adoratione mendace, traditi plorabant igni. Hi imitantur Proteum illum impostorem Philosophum Peregrinum (ut ait in eo, Lucian. & Briet. Ann. Christi, 76. & 165.) qui in Olympijs spectaculis, insluit in rogum, quem construxerat ex odoriferis lignis, ductus vani gloria, mancipium & holocaustum demonis; captus mente: quasi ignis ex rebz aromaticis non esset ignis, nec periret, quo gauderet.

Quis Perceperit Philo-
sophi?

4. Qui ex Deo est, verba Dei audit: propterea vos non audistis, quia ex Deo non estis: dixit Servator ambientibus culpam, & seductionis errorum intendens respicientiam. Quid illi? Responderunt: Nonne bene dicimus nos, quia Samaritanus es tu, & de manibus habes? Revocare errantes sollicitat a periculo, in quo sanę perituri; sed illi nullo modo assentiuntur veritati: igitur capitonibus, refractarijs idem est, audire verum, ac videre demonium. Audiunt veritatis voces. Cur igitur dicitur: Non audistis? Quia audiunt quid loquitur, quasi nihil loqueretur. Illis perpetim videbatur videre, bene dicere: dum errores ambiebant, queis dolo demonis peribant: & veritatem audientes non audiebant, dum illorum auribus tympanis voluptatis strepunt; quoniam fragore erroris, tibisque mulciminis, per dulcedinem (ostacias illecebrarum) non percipiebant illas esse demonium: quem seductione usque in ruinam adorarent; quasi desipiendo in delirijs bene dicerent: sed sero cognoscens falsam esse sententiam, dum patiebantur ignis simulacri inextrigibilem flammam. Hoc idolum adorandum obijcit, dum sultē in perniciem Bacchanalia celebrantur. Offeruntur anime, Dei charissima pignora; ut illecebrarum invidiatis idoli consumat flamma, inter crembala crepitantis voluptatis: quorum fragore cœli non audiuntur voces; quoniam mundus chorales & auletes fraude blandā, boeculā stridula, replet & aëra. Cremantur in holocaustum demonis; quasi ex odoriferis, quæ flamma non esset ignis. Dicunt, bene dicere, ibi esse gaudia, vel experientes tormenta. Male dicunt, igitur ibi demonium, cuius asin, quæ vexatio, affectus vellicat, tamquam esset dulcedo: adhuc in pas-

Quam errantibus dicitur in veritate?